



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



Skoleblad for Helsingør højere Almenskole

Nr. 3

Lørdag den 10. November 1917.

2. Aarg.

Vinterskolegangen

træder som sædvanlig i Kraft d. 1. December og varer til d. 1. Februar. I Aar har der været usædvanlig mange Meninger om, hvad der burde gøres. Et Forslag, der var støttet af Pastor Hansen og vist endda indbragt af Pastoren, gik ud paa, at Skoletiden skulde vare fra 9 til 2, dog saaledes, at Skemaet vedblivende rummede 6 Fag daglig, men med kortere „Timer“ og Fri-kvarterer. Et andet, som f. Eks. Hr. Ernst støttede, foreslog, at der skulde indlægges Lys i de Klasser, hvor dette ikke allerede findes, og Skoletiden skulde saa være fra 8 til 2 som sædvanlig.

Begge disse Forslags Gennemførelse vilde sikkert have vakt almindelig Tilfredshed. Det blev imidlertid en tredie, efter de fleste Elevers Mening sikkert mindre behagelig Ordning, der blev

gennemført, idet Skolegangen bliver fra 8³⁰ til 2³⁰. Naar den ikke, som den plejer, bliver fra 9 til 3, er det væsentlig af Hensyn til de mange Elever, der skal rejse med Hornbækbanen Kl. 2⁴⁵ og som ellers først vilde kunne komme hjem sent om Aftenen. For dem spiller den halve Time, Skolen slutter, før end den plejer i Vintermaanederne, en stor Rolle, og sikkert mange andre vil være glade ved at faa en halv Time længere Eftermiddag, selv om de saa skal en halv Time før op om Morgenen; de fleste sover saamænd længe nok endda.

Man vil maaske synes, at det vil blive et farligt Mas med de nye Tider at ringe paa; men Forandringen sker saarsynligvis paa den nemme Maade, at Hr. Ernst d. 1. sætter Uret en halv Time tilbage, saaledes at der — efter Skolens Ur — ringes til sædvanlig Tid.

hm.

Tysk Studenterliv. Studenterdueller.

Hvem kender ikke fra Vittighedsbladene den tyske Student med de mange Ar paa Kryds og tværs i Ansigtet? Og ikke sjældent møder man her i Landet en pæn tysk Turist, paa hvis Kind eller Pande et Par halvtadviskede Ar vidner om, at han, som en agtværdig Læge eller Embedsmand, ogsaa har været med engang — har haft sine „Mensurer“ eller „Kontrehager“, som de forskellige Arter Studenterdueller kaldes.

Men gaar man op ad Gaden i Jena eller Heidelberg, saa undgaar man ikke hvert Øjeblik at møde en Student med Plaster paa friske Saar, med hvide Gazebind tværs over Panden, eller i Stedet for den lille kulørte Studenterkasket, med en sort Silkekalot, der røber, at Hovedet er forbundet.

For os Danskere er disse arrede Kavallerer temmelig komiske. Men mange Tyskere — og de selv da ikke mindst — finder, at de ser mandige ud, og mangen ung Student bærer tydeligt nok sine første „Schmiss“ med en Stolt-hed, der ikke er ringere end den, hvor-med en dansk Rus trækker i sin Skyt-teuniform.

Og spørger man en tysk „Bursch“, hvad Meningen er med Duellerne, saa vil man kunne faa en lang Forklaring.

Han vil fortælle om den Tid, da Tysklands Magt var brudt af Napoleon, om den tyske Ungdom, der i Hundreder af Foreninger arbejdede for at hærde sig og styrke sig ved alle Slags Legemsøvelser og Vaabenøvelser for at blive i Stand til at gøre det af med Fransk-mændene. Han vil forklare, at Studenterduellerne er et Opdragelsesmiddel, der lærer Burschen at staa støt over for blanke Vaaben, at tage mod Saar uden at dukke Hovedet, at taale Svie uden at fortrække en Mine. Han vil sige, at Pligten til at besvare den mindste Fornærmelse med en Duel skaber Mænd, der ikke lader sig noget byde, og som ogsaa senere i Livet og under andre Forhold vil optræde som Mænd.

Saaledes ser Duellerne ud, sete med Tilhængernes Øjne. Men Modstanderne af dem — og de bliver Aar for Aar flere i Tyskland — svarer, at Duellerne skaber Raahed, hensynsløse og brutale Slagsbrødre, der ikke spørger om Ret og Uret, men overmodigt vælter sig ud paa de svagere eller fredeligere. De siger at den modige „Paukant“, der ikke blinker overfor en Klinge, slet ikke er modig eller mandig, hvor han ikke kan komme til at afgøre Sagen med Vaaben, overfor en overordnet, overfor „andres Mening“. Der er da ogsaa flere og flere Studenter, der holder sig fra de Foreninger, der giver sig af med Dueller, og forlanger, at deres Medlem-

mer skal „give Satisfaktion“, det vil sige tage mod Udfordringer.

Og der findes adskillige Studenterforeninger, navnlig de katolske, der forbyder deres Medlemmer enhver Art Duel.

Man kan derfor forudse, at den Dag vil komme, da de interessante arrede Herrer bliver Sjøældenheder og til sidst helt forsvinder. De hører Fortiden til — Fremtiden har Brug for en anden Slags Mandighed.

Men derfor er det dog ganske interessant at faa Lejlighed til at se en saadan Studenterduel. Det var derfor vort ivrige Ønske, at der maatte være Mensur, da vi — 30 danske Drengene og Lærere — kom til Heidelberg paa en Skolerejse. Og det lykkedes. Der havde Dagen forud været en stor Studenterfest, ved hvilken Øllet naturligvis havde flydt i brede, brune Strømme. Vi tænkte os derfor Muligheden af, at der kunde følge Dueller som „Efterspil“ til Festlighederne, og da vi om Aftenen sad i den mest besøgte Akademikerkafe, og rundt om os Bordene var besat af rød-, blaa- og grønhuuede arrede Ynglinge, bad vi Kellnerinden om at skaffe os at vide, om der var Kontrehager eller Mensur i Vente. Svaret kom hurtigt! ingen Kontrehager men Mensur i Morgen Kl. 8 i et Værtshus i Udkanten af Byen.

Fortsættes.

Dans.

I sidste Nummer af Bladet var der en Annonce fra Fru Hindsberg, henvendt til „Eleverne i de ældre Klasser“. Annoncen gik ud paa, at dersom et tilstrækkeligt Antal Deltagere tegnede sig, vilde Fruen begynde et Kursus i *moderne Danse* med to Timer en Gang om Ugen. Da der sandsynligvis ingen Skolebal bliver i Aar „paa Grund af Kri'en“, kunde vi netop saa godt tænke os, at dette lille fornøjelige Kursus med en festlig Afslutning den sidste Aften kunde være noget for de store Elever.

Vi har derfor ment, at det maatte hero paa en Misforstaaelse, at der slet ikke har tegnet sig nogen Deltagere, og vi haaber, at det tilstrækkelige Antal — mindst 12 Par — i en nær Fremtid vil tegue sig, saa vi kan faa begyndt saa snart som muligt; vi skulde helst være færdige med Kursus'et til Jul.

Nærmere Oplysninger, om saadanne kunde ønskes, kan faas ved Henvendelse til Redaktionen, og Indtegningen sker hos Redaktørerne, Sigrild Arkil, II G.ns., og Erik Husted, III G.mn.

Red.

Næste Nummer udkommer
Lørdag d. 8. December 1917.

Sløjdsave — Sløjdhøvle — Savblade

Udskæringstræ — Udskæringssave

Rygsække — Spejderartikler

Stort Udvalg — Billige Priser

Stengade 60

Olaf Heinrichy

Telefon 760

En Indsender beder om Optagelse for følgende:

Ærede Gymnasiaster.

I har alle set det gule Blad, der i September Maaned kom rundt i Klasserne til behagelig Gennemlæsning. I synes at have glemt det; thi umuligt, at I ikke skulde synes om det Blad. Mange af jer er vel K. F. U. M'er og ikke helt fremmede for den kristelige Gymnasiastbevægelse i Danmark. Vis jeres Interesse ved at holde dette billige Blad, der kan bringe eder mange gode Ord, og kom selv med Artikler, I mener kan gavne os andre. Prøvenumre kan stadig faas. Bestillinger paa Bladet sker ved Henvendelse til Gymnasiast S.—H., Clod-Svensson.

S.-H. C.-S.

Selv om vi ikke ganske deler ærede Indsenders Mening, mener vi dog, at hans Sag er saa god og hans Begejstring saa ægte, at det vilde være

Synd at nægte ham Støtte. Om han vil faa Gavn af den, er vist imidlertid tvivlsomt — desværre — navnlig hvad Artikler angaar. Helsingør højere Almenskoles Ungdom er sørgeligt lidt skrivende.

Red.

Konversationsleksikon.

Annoncørerne: se „Striks“.

Asmund: indførte Sprogtræet til Helsingør.

Aubertin: se Indbrudstyv.

Basser: se Sang

Sang: se Solo

Solo: se Reformationsfesten.

Barnevogn: Apparat, medvirkende i Pulterkammeraffæren 1917.

Bibliothek: =, Biografteater, Conditori, m. m.

Clod: se Paryk (nok se, men ikke røre.)

Cortsen: se Græker.

Dansk: Betegnelse for de Timer der anvendes til Svensk og Oldnordisk.

Drivhus: Ankegsskole for „søde Planter“.

Eksperiment: Noget der sjældent lykkes for en Lærer.

Ernst: Kommandør af Gymnastiksalen, Arm- og Benbevægelsesdirektør.

Eva: se Løchte (paa Løgepladsen).

Flid: se i Vejviseren.

Forlægger: se Cortsen.

Forstand: se Høne

Høne: se Partnerens.

Glauks: holder Møde hver Lørdag Aften.

Gul: en Farve, der for Tiden ses meget i Gymnasiet.

Gymnastik: se Chr. 5.s danske Lov under Dyrplageri (§ 297.)

Indholdsfortegnelse: se Register.

Koncentration: se Opmærksomhed.

Kvartet: Mandskor paa 16 Md.

Køkkentrappe: Røgkanal for go'e Midda'er.

Maanedeslov: se sjældent.

Næse: se Bohn.

Opgaver, matematiske: se i Salmonsens Leksikon under Nerverystelse.

Register, langt: se Clod.

Ribber: se Torturretskaber.

Ringning: se Uhr

Uhr: se Bornholmer.

Sang: se Basser.

Skolebal: se Fantasi.

Snorken: Noget alle dannede Drengene burde undlade i Timerne, da de derved let vækker andre.

Sprogtræ: et udlødeligt Pæretæ.

Støtte: se Annoncørerne.

Uopskaaren: = væmmeligt (f. Eks.: en uopskaaren Bog = ikke læst)

Skolebal.

Skal der være Skolebal i Aar? Det Spørgsmaal begynder at nærme sig. Jeg synes absolut: Ja. Men hvad om Gymnasiasterne i Aar tog sig sammen og arrangerede virkeligt *Skolebal* og ikke *Gymnasiebal* — Realklassen dog naadigst medregnet. —

Det er jo dog saare rimeligt, at ogsaa Skolens yngre Elever vilde have stor Fornøjelse af Skoleballet, og da de selv er afskaaret fra at ordne det, synes intet mig rimeligere, end at Gymnasiasterne tager sig af den Sag; de er nærmest til det, men de er ogsaa meget nær. Det vilde være et glædeligt Fremskridt, hvis d'Hrr Gymnasiaster kunde blive enige om, at de bør tænke paa, at de gaar i en *Skole* ikke blot i et *Gymnasium*, og at de i Egenskab af denne Skoles ældste har ikke blot Forrettigheder, men ogsaa Pligter.

En af dem.

Personalia.

I en af Gymnasieklasserne skal det være hændet, at en Elev modtog en Stil, hvori der ude i Marginen stod en ulæselig Bemærkning fra vedkommende Lærer. Denne Bemærkning blev først tydet som „kristeligt“, saa som „skrækkeligt“, og til Slut fandt Læreren selv (som har en vis Færdighed i at tyde etruskiske Indskrifter) ud af, at der stod — tænk Dem hare — „*skriv tydeligt!*“

Hvorfor mon en vis Person i III G. m. u. har saa lange Ben?

Jo, for ellers kunde han jo ikke naa Jorden.

„Javel!“ siger *Ohland*, hvad end der sker, Og undrer sig, at derover vi ler Og finder det sikkert meget barnagtigt — men Udtrykket er saa uhyre grinagtigt.

I en Fransktime hos Hr. *Thomsen* skal et ungt Par være blevet grebet og forenet! —

Det forlyder, at den ene havde Krøller.

Handelsgartner

J. W. Christiansen

Stengade Nr. 47

Telefoner til Nr. 68

Altid friske Varer

til billigste Priser

Foredrag.

Lørdag Eftermiddag d. 10 ds. vil et Medlem, en ung studerende, af D. S. U. A. — Danmarks studerende Ungdoms Afholdsforbund — komme her til Skolen for at holde Foredrag. Møde vil blive holdt i Haandarbejdsklassen Den Eftermiddag bør alle Skolens ældre Elever — afholdsvenlige eller ikke — give Møde; thi Afholdsbevægelsen er jo saa betydelig, at man bør tage Stilling til den, og det er jo dog umuligt at gøre det uden at vide Besked derom.

hm.

Skakklubben „Skak“

spiller hver Onsdag 7—9 paa Skolen i Nr. 29.

Medlemmer optages Spilleaf ternerne. Kontingent 25 Øre om Maanednen.

Helsingør Hockeyklub

Medlemmer optages

Kontingent: 50 Øre om Maanedn

„Glauks“.

„Glauks“ gik altsaa ikke i Stykker denne Gang — heldigvis.

Foreningen holder nu sine Møder i Haandarbejdsklassen, ikke som i gamle Dage paa Lærerværelset, og der er i Aar Møde en Gang om Ugen i Stedet for som de foregaaende Aar hver 14. Dag.

Det første Møde blev holdt Lørdag den 20de Oktober under saa stor Tilslutning, som man kunde vente det, ja, næsten større. Udfaldet af Bestyrelsesvalget blev, at *Løchte* blev Formand, *Ohland* Kasserer og *Sigrid Arkil* Sekretær.

Udenferstaaende vil maaske spørge, hvad vi bestiller ved Møderne. Ja, Aftenens vigtigste Begivenhed er som Regel et Foredrag af et af Medlemmerne eller Diskussion, som indledes af et af Medlemmerne.

I Aar har vi haft en Diskussion, som *Clod* indledte, og som bar Titlen: „For og imod Tyskerne“. Og *Carl*

Jacobsen har holdt Foredrag „Om Selvmord er fejgt eller modigt“.

Lørdag d. 10 ds. vil der i Stedet for Glauksmøde blive holdt Foredrag om Afholdssagen af en ung studerende fra D. S. U. A., hvortil jeg henviser til omstaaende Artikel.

Jeg haaber, at saa mange som muligt af Eleverne fra Realklassen og Gymnasiet vil møde den Aften; de vil sikkert ikke fortryde det.

Glauksist.

Køb hos de averterende!

Gaade.

Ifald mit *første* Skallen du berøver,
Da ser det ud, som om det dig bedrøver.
Mit *andet* lever i Vandet
Og ønsker nok heller ej andet.
Mit *hele* er en By i Danmarks Land,
Hvilken, du sikkert gætte kan.

Kaniner til Salg.

Johannes Hansen.
Lundegade 11, 1. S.

Logograf.

4 3 9 10
 En Blomst.
 2 6 4 10
 Et Dyr.
 3 5 10
 Et Drengenavn.
 2 3 4 11
 Et Instrument.
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
 Berømt dansk Kunstner.

Diamantgaade.

A
 A D E
 E E E G G
 G H H H I I I
 K N N N R
 R R S
 T

Bogstaverne skal omflyttes saaledes, at de midterste Linier lyder ens og danner Navnet paa en By i Jylland. De øvrige danner læste fra venstre til højre:
 1. Et Bogstav. 2. Et Husdyr. 3. Et Pigenavn. 4. En Fugl. 5. Et Pigenavn. 6. Et Bogstav.

P. P. Nørregaard Bogbinderi - Papirhandel

Stengade Igefor St. Annagade
 Telefon 259 Telefon 259

Billigste Indkøbssted for Cykler

og Tilbehør, Lygter, Lys, og
 Carbid — Lommelamper og
 — Batterier —



Bedste Reparationsværksted

Skoleuhre :: Tegnebestik

Niels Petersen

:: Uhrmager og Guldsmed ::
 Telf. 356 Helsingør Telf. 356

Helsingørs hvide Flip

ved C. Manley Madsen

Bjergegade 3 Telefon 417

Største Udvalg i

Herre Lingeri Underbeklædning

Hatte, Stokke, Handsker m. m.

Redaktørerne:

Sigrid Arkil, (Annonceekspedition). *Erik Husted*, (Regnskab).

Trykt i L. H. Andersens Bogtrykkeri, Helsingør